Dagegen werden in den nun beginnenden Verhandlungen der Generalkongregationen über den Artikel einige Bemerkungen gemacht, die für uns von Interesse sind.

Am 6. November: *Moguntinus dixit . . . . Art. 7 prima (pars) est haeretica, contraria sacris literis. 2. ibi 'modo credat etc.' non videtur damnanda, quia in poenitente fides requiritur. 3. ibi, 'etiam quod (sic!) non sit contritus etc.' est falsa . . . . damnetur hic articulus in omnibus, dempta particula 'modo credat etc.'<sup>(9)</sup>.*

Am 8. November: *Castellimaris: . . . 7. articulus haeticus est . . . Tertia pars ibi "etiam si non sit contritus etc." non videtur dici a Luthero, si autem ab aliquo asseritur, damnetur, quia haeretica est<sup>(10)</sup>.*

(8) Theiner I 562.

(9) A. a. O. I 563 a.

(10) A. a. O. I 568 a.

Am 10. November: *Clodiensis*: . . . *Si sacerdos non intendit nisi iocum facere, tunc non absolvit, si autem intendit facere, quod facit ecclesia, etiam quod iocose absolvat, vere absolvit* (11).

Am 14. November: *Mutinensis*: . . . . *Articulus 7 haereticus est; sed ex eo deleantur illa verba 'etiam quod (sic!) non sit contritus' et superius plene damnetur hoc in 3 articulo* (12).

Diese gegenüber dem Wortlaut des Artikels geäußerten Ausstellungen blieben aber wenigstens zunächst ohne Wirkung. Denn in der Übersicht über die Beanstandungen der Väter, welche der erste Konzilspräsident nach Abschluß der Besprechungen über die Artikel in der Generalkongregation vom 15. November vortrug und in der er die vorzunehmenden Textänderungen ankündigte (13), wurde der Artikel 7 wiederum nicht erwähnt. Daß der Präsident nicht dafür war, auf die Erwähnung der *contritio* im Zusammenhang des Artikels 7 zu verzichten, geht auch daraus hervor, daß in dem ersten Entwurf der Kapitel der Doktrin des Bußsakramentes, welchen er am 16. November der Deputation übergab, die mit der weiteren Ausgestaltung dieses Entwurfes und mit Ausarbeitung von entsprechenden Kanones beauftragt war, die einschlägige Stelle lautet:

*Non debet etiam quisquam poenitentium tantum de sua fide praesumere, ut etiam si nulla contritio sibi suffragetur, aut sacerdoti animus serio agendi et vere absolvendi desit, putet tamen se propter suam fidem vere et coram deo absolutum* (14).

Auch die Deputierten selbst ließen bei ihrer Formulierung der Kanones über das Bußsakrament, die sie unter Berücksichtigung der gesamten bisherigen Verhandlungen am 18. November vornahmen, in dem Kanon 10, der dem Artikel 7 entspricht, die Erwähnung der *contritio* in der gleichen Form bestehen: